PORTARIA N.º 358/2025, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025.

“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA - CMDPI. ”

PAULO ANDRÉ DAL ALBA, Prefeito Municipal de Engenho Velho,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que a Lei Orgânica

lhe confere e considerando o Ofício nº 043/2025 da SMAS, resolve,

N O M E A R

Art. 1º - Os membros para comporem o Conselho Municipal dos

direitos da Pessoa com Deficiência no Âmbito do Município de Engenho

Velho/RS, os seguintes membros:

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência
Social:

Titular: Adir Alba

Suplente: Luana Lorini De Dordi

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Rosemari Valandro

Suplente: Adilciane Francio

Representantes da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura/Gabinete do Prefeito:

Titular: Helio Tomazini

 Suplente: Leonara Piran

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Representantes da Melhor Idade

Titular: Salete Frigeri Santin

Suplente: Maria Julia Fiorentin

Representantes do Esporte Clube Primeiro de Maio

Titular: Amanda Trombetta Costa

Suplente: Simone Lazzaretti

Representante Ascar/Emater

Titular: Luciano João Miglioransa

Suplente: Vanusa Tabaldi Bergamaschi

Art. 2º - Fica escolhido como Presidente do Conselho o Sr. Hélio

Tomazini e de Vice-Presidente, Maria Julia Fiorentin.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO

VELHO/RS, aos 08 de outubro de 2025.

PAULO ANDRÉ DAL ALBA
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
               DATA SUPRA

      LAERCIO LAMONATTO                                        Publicado em _08_/ 10 /2025
           Agente Municipal                                            Responsável pela publicação

                                                                                       ______________________